
Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 
Nº 197 – DOE de 19/10/10 – p. 23- seção 1 

 
Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Resolução SS – 215, de 18-10-2010 
 
Designa os representantes do Comitê Estadual de Vigilância à Morte Materna e Infantil do Estado 
de São Paulo 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
 
As disposições da Portaria GM/MS - 653 de 28 maio de 2003 que estabelece o óbito materno 
como evento de notificação compulsória para a investigação dos fatores determinantes e as 
possíveis causas destes óbitos, assim como para a adoção de medidas que possam evitar novas 
mortes maternas; 
 
As disposições da Portaria GM/MS - 1119 de 05/06/2008, que regulamenta a Vigilância de Óbitos 
Maternos; 
 
A Resolução SS-81 de 6-9-2006 que constitui o Comitê Estadual de Vigilância à Morte Materna e 
Infantil no âmbito da Coordenadoria de Controle de Doenças; 
 
A Resolução SS-302, de 18/09/2007, que altera o artigo 3º da Resolução SS-81, de 06/09/2006 e 
dispõe sobre a composição do Comitê Estadual de Vigilância à Morte Materna e Infantil; 
 
A Resolução SS-303, de 18/09/2007, que dispõe sobre o Regimento Interno a que se refere o 
artigo 5º da Resolução SS-81, de 06/09/2006 e dá outras providências, 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Nos termos do artigo 3º, da Resolução SS-81, de 06/09/2006, alterada pela Resolução 
SS-302, de 09/09/2007, ficam designados os representantes abaixo indicados, para comporem o 
Comitê Estadual de Vigilância à Morte Materna e Infantil do Estado de São Paulo: 
 

Nome  Instituição  
Titular 
ou 
Suplente  

RG  

Alice Tiago de Souza  Coordenadoria de Controle de 
Doenças - CCD/SES  T  4.320.077  

Sara Romera da Silva  Coordenadoria de Controle de 
Doenças - CCD/SES  S  5.426.750-

X  

Andréia Xavier Polastro  Coordenadoria de Controle de 
Doenças - CCD/SES  - 3.329.930-4 

    
Sylmara Berger Del Zotto  Coordenadoria de Controle de 

Doenças - CCD/SES  - 13.836.434  

Vilma Aparecida Luz de Souza  Coordenadoria de Controle de 
Doenças - CCD/SES  - 6.188.543-5 



Claudia Valencia Montero  Coordenadoria de Controle de 
Doenças - CCD/SES  - 11.736.226  

Marli de Fátima Prado  Coordenadoria de Controle de 
Doenças - CCD/SES  - 10.316.999-

4  

Milton Harumi Miyoshi  Assoc. Brasileira de Hosp. Univers. 
e do Ensino - ABRAHUE  T  7.956.308-9 

Rita de Cássia Xavier Balda  Assoc. Brasileira de Hosp. Univers. 
e do Ensino - ABRAHUE  S  16.229.000  

Paulo Afonso Ferrigno Marcus  
Associação de Obstetrícia e 
Ginecologia do Estado de São 
Paulo-SOGESP  

T  2.004.091-
X  

Sônia Antonini Barbosa  
Associação de Obstetrícia e 
Ginecologia do Estado de São 
Paulo-SOGESP  

S  8.444.996  

Cecilia M. Draque  
Associação de Pediatria de São 
Paulo da Associação Paulista de 
Medicina  

T  15.598.498-
6  

Claudio Ribeiro Aguiar  
Associação de Pediatria de São 
Paulo da Associação Paulista de 
Medicina  

S  9.212.123  

Vera Lucia da Glória Malheiro  Centro de Vigilância 
Epidemiológica - CVE/CCD/SES  T  15.138.254  

Jussara Helena Corrêa 
Lichtenstein  

Centro de Vigilância 
Epidemiológica - CVE/CCD/SES  S  5.048.343-2 

Luciana Reis Carpanez Correa  Centro de Vigilância Sanitária - 
CVS/CCD/SES  T  22.579.354-

4  

Sueli Titsuko Suyeda Tanomaru  Centro de Vigilância Sanitária - 
CVS/CCD/SES  S  8.731.956-1 

Elisa Lucas Rodrigues  
Conselho de Participação e 
Desenvolvimento da Comunidade 
Negra-CPDCN/SP  

T  6.190.845  

Regina Helena Brito de Souza  
Conselho de Participação e 
Desenvolvimento da Comunidade 
Negra-CPDCN/SP  

S  6.190.349  

Maria do Carmo Ferreira  Conselho de Secretários 
Municipais de Saúde - Cosems/SP T  14.874.668-

8  

Maria Ângela de Matos Marchi  Conselho de Secretários 
Municipais de Saúde - Cosems/SP S  7.125.496  

Muna Zeyn  Conselho Estadual da Condição 
Feminina- CECF/SP  T  9.424.094-2 

Sandra Andreoni  Conselho Estadual da Condição 
Feminina- CECF/SP  S  2.953.058  

Claralice dos Santos Chagas 
Rosa  

Conselho Estadual de Saúde - 
CES  T  9.284.162-4 

Fernanda Plesmman de Carvalho  Conselho Estadual de Saúde - 
CES  S  24.923.839-

1  

Sandra Regina de Souza  
Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - 
Condeca São Paulo  

T  18.312.339-
6  

Alex Aparecido Alves  
Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - 
Condeca São Paulo  

S  30.800.267-
2  

Edna Mukai Correa  Conselho Regional de 
Enfermagem - Coren/SP  

T  6.532.953-3 

Zainet Nogimi  Conselho Regional de 
Enfermagem - Coren/SP  S  9.649.902-3 



Rui Telles Pereira  Conselho Regional de Medicina do 
Estado de São Paulo - Cremesp  T  3.071.778  

Eurípedes Balsanufo Carvalho  Conselho Regional de Medicina do 
Estado de São Paulo - Cremesp  S  16.112.175  

Tania Lago  Coordenadoria de Planejamento 
em Saúde - CPS/SES  T  7.623.729-1 

Carmela Maggiuzzu Grindler  Coordenadoria de Planejamento 
em Saúde - CPS/SES  S  7.661.432  

Nelson Yatsuda  Coordenadoria de Regiões de 
Saúde - CRS/SES  T  8.996.083  

Fátima Palmeira Bombarda  Coordenadoria de Regiões de 
Saúde - CRS/SES  S  13.517.073-

4  

Temístocles Pie de Lima  Coordenadoria de Serviços de 
Saúde - CSS/SES  T  7.935.376  

Bettina Barbosa Duque Figueira  Coordenadoria de Serviços de 
Saúde - CSS/SES  S  36.740.243  

Ana Cristina D’Andretta Tanaka  Faculdade de Saúde Pública da 
Universidade de São Paulo - USP  T  3.228.965  

Zilda Pereira da Silva  Faculdade de Saúde Pública da 
Universidade de São Paulo - USP  S  13.210.611-

5  

Elizabeth Kipman Cerqueira  
Federação das Santas Casas e 
Hospitais Beneficentes do Estado 
de São Paulo - FEHOSP  

T  2.561.108-2 

Mônica Bustamante Monte Braga  
Federação das Santas Casas e 
Hospitais Beneficentes do Estado 
de São Paulo - FEHOSP  

S  42.190.116  

Antonio 
Camargo  

Benedito  Marangone  Fundação Sistema Estadual de 
Análise de Dados - SEADE  

T  6.859.683-2 

Deise Akiko Oushiro   Fundação Sistema Estadual de 
Análise de Dados - SEADE  S  10.407.388-

3  

Rui de Paiva  
 Instituto de Saúde Coordenadoria 

de Ciência Tecnologia Insumos 
Estratégicos - IS/CCTIES/SES  

T  58.793.689  

Anna Volochko  
 Instituto de Saúde Coordenadoria 

de Ciência Tecnologia Insumos 
Estratégicos - IS/CCTIES/SES  

S  3.390.690  

Ana Lúcia 
Cavalcanti  

 Rede Feminista de Saúde - 
Regional São Paulo  T  16.271.765-

9  

Maria Inês Rosseli Puccia  Rede Feminista de Saúde - 
Regional São Paulo  S  16.705.770-

4  

Carlos Eduardo Pereira Vega  
Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura do Município de São 
Paulo  

T  5.173.722  

Geny Marie Matsumura Yao  
Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura do Município de São 
Paulo  

S  8.620.107-4 

Márcia Maria da Costa  Sindicato dos Hospitais, Clínicas, 
Casas de Saúde, Laboratórios de 
Pesquisa e Análises Clínicas e 
demais Estabelecimentos de 
Serviços de Saúde do Estado de 
São Paulo - SINDHOSP  

T  17.339.397  

 
Parágrafo Único - Os dois primeiros membros acima designados constituirão a Presidência e os 
cinco membros seguintes constituirão a Secretaria Executiva do Comitê. 
Artigo 2º - Ficam mantidas as demais disposições constantes da Resolução SS-81, de 06/09/2006. 



Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Secretario de Estado da Saúde 
Nilson Ferraz Paschoa 
 


